
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § I, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 
22 februari 1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 
december 2001 en 2 I november 2003; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 10 juni 2003 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
de besluiten van de Vlaamse regering van 29 augustus 2003, 24 oktober 
2003 en 18 februari 2004; , 

Gelet op het ministerieel besluit van 05 september 2003 houdende ontwerp 
van lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 04 maart 2004, 

BESLUIT: 

Artikell. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 1976 
tot bescherming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 
decemberl992, 22 februari 1995,22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999,7 
december 2001 en 21 november 2003: 

Wegens de historische en sociaal-culturele waarde: 
- als monument: 
Voormalig lusthofje met bijhorende tuinen, gelegen te Turnhout, Graatakker 108 : 
bekend ten kadaster: 
Turnhout, 3e afdeling, sectie 0, perceelnummers 692K, 694D. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Historische waarde: 
Lusthofje, op basis van zijn architecturaal voorkomen gedateerd in het laatste kwart van de 
19de eeuw als vrijwel enige gaaf bewaard voorbeeld van kleine zomerresidenties aan de oude 
stadsrand. Architectuurhistorisch gaaf en bijzonder fraai specimen van een neoclassicistisch 
concept, uitgevoerd op kleine schaal. Gekenmerkt door authentiek schrijnwerk, 
smeedijzerwerk, gevelindeling en -afwerking met bewaarde interieurimichting, die de 
oorspronkelijke functies afleesbaar maakt. 
Het omgevende terrein, gekenmerkt door moestuinen en oude fruitbomen getuigt van de 
initiële bestemming en maakt intrinsiek deel uit van het lusthofje. 

Sociaal-culturele waarde: 
Zomerverblijfje en omliggende tuinen met fruitbomen vormen een materiële getuige van de 
vrijetijdsbesteding van de (minder)begoede burgerij op het einde van de 19de eeuw, waarvan 
de opkomst typerend is voor de bouwperiode en gerelateerd is aan de econorriische 
geschiedenis van de regio en die zich in levensstijl spiegelt aan de tradities van de hogere 
sociale lagen van de bevolking. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monwnenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, o 9 -06- 2004 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


